
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 

Reitoria 

 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Pilar – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG 
www.ufop.br – E-mail: reitoria@ufop.br – Fone: (31) 3559-1218 – Fax: (31) 3559-1228 

 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 250, DE 29 DE MAIO DE 2014 

 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 04 de fevereiro de 2013, publicado 

no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2013,  

 

considerando a Resolução CEPE nº 1.280, de 22 de abril de 1998 e a 

Resolução CEPE Nº 4.131, 06 de agosto de 2010; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Determinar à Pró-Reitoria de Graduação, que efetue os 

desligamentos, por não renovação de matrículas, dos discentes dos cursos a 

distância de graduação relacionados a seguir, referentes ao primeiro semestre 

letivo de 2014. 

Art. 2º Nos termos do Título VI do Regimento Geral da UFOP recursos 

contra esta Decisão que determinou o desligamento por não renovação de 

matrícula deverão ser protocolizados na Pró-Reitoria de Graduação, Seção de 

Ensino ou Polo de Apoio Presencial até o dia 10 de junho de 2014. 

 

MATRICULA NOME CURSO 

13.1.7645 ADRIANA APARECIDA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

09.2.8616 ADRIANA PAULA BORGES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.7645 AGOSTINHO RODRIGUES DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5806 ALAN CARDOSO DA CRUZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.5891 ALEXSSANDRO FERREIRA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5853 ALINE BATISTA FRANCIOLLI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2490 ALINE RODRIGUES BUENO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.9879 ALVARO PIERRE DE CARVALHO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9647 AMANDA CRISTINA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7564 ANA CAROLINA GONCALVES ARRUDA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 

Reitoria 

 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Pilar – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG 
www.ufop.br – E-mail: reitoria@ufop.br – Fone: (31) 3559-1218 – Fax: (31) 3559-1228 

 

 

MATRICULA NOME CURSO 

13.1.6476 ANA CAROLINA PAULA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5247 ANA MARIA CESAR GUABIRABA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5833 ANA PATRICIA DA COSTA CRUZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

09.2.8874 ANDERSON GOMES DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5801 ANDRESSA DE JESUS COSTA NEVES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.5149 ANTONIO CESAR XAVIER DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.5721 BARBARA JEOZES DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7528 BRUNA DE FATIMA CHAVES AARAO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5123 BRUNA LOPES FREITAS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.9378 BRUNA RIBEIRO TORTELOTE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7502 BRUNO AUGUSTO SILVA MARINHO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.6608 BRUNO BATISTA ALVES DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2893 BRUNO THIAGO JARDIM DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.5577 CAMILA RODRIGUES DE CASTRO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7506 CAMILO CRISTIANO MOREIRA SOUZA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5560 CARLA ALESSANDRA DOS REIS TEIXEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5830 CARLA DE CASSIA TROVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.5633 CARLOS ATILA SOUZA CANDIDO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5108 CARLOS EDUARDO ALVES DE JESUS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9666 CAROLINA STHEFANE SANTOS SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9392 
CAROLLINE VEQUIONI SANTOS CARVALHO DA 
SILVA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7541 CELSO COELHO DE ALMEIDA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9528 CESAR ADRIANO DE MORAIS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9651 CHARLES NARCISO DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9353 CIBELE CRISTINA MIRANDA LABANCA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7548 CRISTIANO DO AMARAL PIMENTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7658 DANIELLE MIRANDA DE SOUSA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2463 DAVID CHAGAS DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7559 DEBORA SOUZA FIGUEIREDO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7532 DENIZIA LIBERATO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2696 DERCI SIMIAO DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7571 DIANA TOMAZ RAIMUNDA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9652 DIOGO SALES DE MIRANDA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7684 DOUGLAS MOREIRA DE BRITO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5817 EDEILDE DIAS RIBAS XAVIER ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7553 EDINEIA RODRIGUES DE MOURA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9790 EDJANE FERNANDA SATURNO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9824 EDSON DA SILVA SOUZA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5571 ELAINE CANDIDA ALVES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

10.2.9171 ELENILDE DA MOTA RIBEIRO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.2457 ELMA MARIA OLIVEIRA MARQUES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5846 ELOA FIGUEIRO CAROZI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2465 ETIENE RABELO FERREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5856 EVANE JACINTO PACHECO JUNIOR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9663 EVLEN SILVA GOMES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 

Reitoria 

 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Pilar – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG 
www.ufop.br – E-mail: reitoria@ufop.br – Fone: (31) 3559-1218 – Fax: (31) 3559-1228 

 

 

MATRICULA NOME CURSO 

13.1.5135 EWERTON LUIZ FRANCO ARAUJO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.5576 FABIANA CRISTINA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9947 FAUST BARBOSA LIMA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9976 FERNANDA OLIVEIRA TEIXEIRA COUTO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

10.2.9262 FRANCIS CARLO DUARTE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7644 GABRIEL PEREIRA ARAUJO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.5321 GABRIEL PEREIRA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2485 
GABRIELA DE ALMEIDA BITTENCOURT DA 
SILVEIRA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7680 GILMARA NOGUEIRA DA SILVA ROBERTO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.9330 GIZELE APARECIDA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9390 IARA NAIACY TEIXEIRA REIS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9515 IBIS ELIZETE AVELAR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.7587 ICARO AMADEU BUENO MARTINEZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9980 INDY DE SOUZA SILVA NOGUEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

09.2.8681 IONE PEREIRA DE ALMEIDA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.6594 IRISMARA PEREIRA FREIRE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5140 IVONE DOLORES LUZETTI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

10.2.9908 JAIR BATISTA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.9646 JANAINA BORGES VIEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.5719 JANAINA FONSECA E SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5796 JANAINA NASCIMENTO PEREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7511 JOAO VICTOR MARTINS DE SOUSA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2570 JONAS DOS SANTOS  GONCALVES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5799 JORGE COUTINHO LEAO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2895 JORGE RODRIGUES BERNARDES JUNIOR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.7857 JOSE ANANIAS FERREIRA BRANDAO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5124 JULIANA BRITO LIMA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.6526 JULIANA CRISTINA FERREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.9624 JULIANA OLIVEIRA MOREIRA PINTO DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2647 JULIO CESAR ALVARENGA SOARES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.9765 JUNIA MARILHA DE FIGUEIREDO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5101 JUNIO MARQUES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7579 KASSIA PAULA MAGALHAES SOUSA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7563 KEILLA CAMPOS COELHO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5810 KLESIA CORREA MENDES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9371 LAIZ APARECIDA CORREA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5134 LARISSA ROCHA CAPELLI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7648 LAURA FERNANDES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2692 LEONARDO FABIO DA SILVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2789 LIDIANE AMORIM DE PAULO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9492 LILIAN ALVES DE JESUS FREITAS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2501 LUCAS BARBOSA SILVESTRE DE FREITAS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5257 LUCAS ZELENKOVAS OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9368 LUCIANA BERNARDES CORREA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.2448 LUCIANA PAULA DE SOUZA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 

Reitoria 

 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Pilar – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG 
www.ufop.br – E-mail: reitoria@ufop.br – Fone: (31) 3559-1218 – Fax: (31) 3559-1228 

 

 

MATRICULA NOME CURSO 

13.1.5111 LUCIANO MEDRADE MORAES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5860 LUIZ FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

09.2.9963 MAGNO GERALDO CAMPOS LACERDA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9625 MARCELA VERONICA SOARES LIBERTINO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9981 MARCIA APARECIDA PEREIRA DE SOUZA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.5823 MARCO ANTONIO DOREA BEIRAO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5546 MARCOS ANTONIO DE SOUSA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.7827 MARCOS ANTONIO DOS REIS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2479 MARCOS ROBERTO FERREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9649 MARCUS VINICIUS BENTO DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

09.2.9773 MARIA DE FATIMA RODRIGUES MATEUCCI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.5165 MATEUS CHAVES DE CARVALHO GUERRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5117 MATHEUS FELIPE MIRANDA FERREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5378 MILIANE DANIEL GOMES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7536 NUBIA VALERIA BRAGA FALÇÃO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2788 PAULO SERGIO DE DEUS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

10.2.9896 PRISCILA HELENA PASCOAL ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

10.2.9276 RAIMUNDO ATALIBA DE LIMA JUNIOR ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5130 RAIMUNDO NONATO MENDES DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9813 RAQUEL FERNANDES DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2770 RENATA APARECIDA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9956 RENATO AGUILAR DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2713 RENATO GONCALVES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2491 RITA DE CASSIA MOREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.5124 RODOLFO DA CARMO GONCALVES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5574 ROMULO RODRIGUES SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.6528 ROSEMAGNO GOMES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

12.1.7660 ROSINEIDE BARRETO DA SILVA ROSA CHECHE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9394 SANDRA DONIZETE GOULART ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5819 SANDRO PEREIRA DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5136 SERGIO DONIZETE DO COUTO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5263 SIMONE DA CRUZ PONTES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2507 SIMONE ISABEL DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9387 SIRLENE MARIA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2701 SIVONALDA APARECIDA NOREO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9654 TABATA FERREIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.5792 THAIS ALMEIDA VIANA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

09.2.9961 VANESSA NOGUEIRA SOUZA LEITE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7565 WELICA MARIA DE JESUS PAULA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.7518 WELLINGTON NATANAEL DIAS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.2900 WILLIAN ALVES NASCIMENTO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9990 YALLE LUIZ VILACA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

13.1.9527 YURI ALMEIDA BATISTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                              

08.2.9208 EDILSON RABACHINI ADMINISTRAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA              

08.2.9084 NILDA MARIA DOS ANJOS ADMINISTRAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA              



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 

Reitoria 

 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Pilar – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG 
www.ufop.br – E-mail: reitoria@ufop.br – Fone: (31) 3559-1218 – Fax: (31) 3559-1228 

 

 

MATRICULA NOME CURSO 

08.2.9762 SILVANA COMPAGNO ADMINISTRAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA              

08.2.9340 WILTON LUIZ DE LIMA ADMINISTRAÇÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA          

12.1.5212 ALESSANDRA ALVES DA SILVA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.6481 ANDREIA VIANA SILVA MORAES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.5419 CLAUDINEI RAMOS GODOI LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.5580 DALVA CECILIA DA SILVA SOARES BARBOSA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.9701 DANIELA APARECIDA RODRIGUES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.7727 DANIELE DE LIMA BICALHO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.7598 EDSOM JOSE FIGUEIREDO ROCHA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.2617 ELISANDRA KELLY DA SILVA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

12.1.9563 FABIELE FERREIRA DIAS LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.9416 FABIO HENRIQUE NOGUEIRA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.5621 FLAVIA LUZIA DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

12.1.9418 GLEICIANE MARIA GUIMARAES MELO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.7593 ISABELLA ROCHA SIQUEIRA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.5602 JOSE SERGIO BRANQUINHO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.7603 JOSIAS TOMAZ DA SILVA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

12.1.9568 JOVINO FRANCISCO FERREIRA FILHO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.7694 JULIANY CRISTINA RIGUEIRA FERREIRA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

12.1.9962 LAINNEJOTIS EPIFANIA REIS LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.9690 LARISSA ANDRADE MACHADO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.5617 LEDA MARIA DA SILVA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.5620 LUANA FLAVIA VIEIRA SOARES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.5387 LUCIANO RODRIGUES ALVES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.7697 LUCIENE CAMILA DA COSTA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.9684 LUIZ HENRIQUE MAGALHAES RODRIGUES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

12.1.9960 MAGNA GOMES DOS SANTOS LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

12.1.9842 MARCOS BARCELOS LOPES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.5393 MARIA APARECIDA MIRANDA AZEVEDO LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.7698 MARINA GABRIELA DA SILVA GUIMARAES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

12.1.9408 MONALISA DA SILVA VACARELLI LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.7710 NERISLENE MARTINS SILVA FERNANDES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.7729 OSANAN FORTES DUARTE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.5622 POLIANA BRITO XAVIER LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

12.1.9576 PRISCILA LEAL FERREIRA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.5610 RAFAELA DA SILVA NUNES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

12.1.5769 RICARDO ANSALONI FORTES LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.7613 ROSANGELA DA SILVA SETTE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.7605 SAMUEL ALBERTO NOGUEIRA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.7590 SEBASTIAO SEVERIANO DE PAULA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.9698 TATIANA CRISTINA PESSOA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.9686 TIAGO DOS SANTOS COSTA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.5591 VICENTE ANTONIO BATISTA FONSECA LICENCIATURA EM GEOGRAFIA                          

13.1.6483 ANA MARCIA DE PAIVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7863 ANA PAULA APARECIDA SILVA SANTOS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 

Reitoria 

 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Pilar – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG 
www.ufop.br – E-mail: reitoria@ufop.br – Fone: (31) 3559-1218 – Fax: (31) 3559-1228 

 

 

MATRICULA NOME CURSO 

13.1.9838 ANANERY FERNANDES NETTO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.9551 ANDERSON SHIRABIYOSHI SANTOS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5164 ANDRE DOMINGUES DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7889 ANTONIA MARIA DOS ANJOS VAZ LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7894 ARLETE ANASTACIA XISTO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5878 BRUNA SCANAVACHI ANACLETO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5153 BRUNO PASSADORE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.2557 CAMILA DE ANDRADE VILHENA PINTO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5887 CATIA FERNANDA DE SOUZA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.9726 CRISLEON VALADARES DA CRUZ LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.9566 CRISTIAN MARTINS FLEK LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.9560 CRISTIANO MARTINS FLEK LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7767 DANIELLY MARCIANNY SILVA EULARIO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7874 DAYANA FRAGA LEITE BARROS DE FIGUEIREDO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.2523 ELADIO VILLAS BOAS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5437 ELAINE MENDES MURATORI LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.9563 ELLEN COELHO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5861 EVANILCE APARECIDA FERREIRA LEME LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.6462 FERNANDO DOS SANTOS LIMA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7772 FILADELFO FINSECA BARBOSA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5191 FLAVIA DA SILVA BOMFIM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7868 FLAVIO GERALDO ROSA MARTINS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.9549 FRANKO PARANHOS KIYOMI LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7739 GUILHERME RIBEIRO DE CARVALHO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.2526 GUSTAVO RENE MARTINS DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.6464 HEVERTON RIBEIRO DAS CHAGAS SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.6484 JARDESON JOSE DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

12.1.7510 JOSIANY VILENE DA SILVA DO CARMO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5146 JULIANA AMARAL DA SILVA LIMA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.2547 JULIANA DE SOUZA DA FONSECA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.9729 KARLA MARINA SOARES LOLI DE SOUSA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5182 LAIS VIEIRA CAETANO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7744 LUANA BREDER BARCELOS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.9845 LUCILENE GONCALVES SANTANA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.9839 LUCINEIA GONCALVES SANTANA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.9837 LUCIVANIA GONCALVES SANTANA GODOI LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.6465 LUIZ CARLOS RODRIGUES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5467 MARIA CAROLINA MARTINS GUIMARAES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7841 
MARIA DO SOCORRO LUCIA ALVARENGA 
GUALBERTO 

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5457 MARIANA BARROS PEIXOTO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7882 NATALIA FERREIRA LAGE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

09.2.9369 NAYARA RAYELLE DE SOUZA ALVES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

12.1.9458 POLIANA BARBOSA GOMES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5452 PRISCILA KELEN MARTINS DOS SANTOS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.2403 RAFAEL AUGUSTO SABINO DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 

Reitoria 

 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Pilar – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG 
www.ufop.br – E-mail: reitoria@ufop.br – Fone: (31) 3559-1218 – Fax: (31) 3559-1228 

 

 

MATRICULA NOME CURSO 

13.1.5185 RAFAEL SOARES GUIMARAES SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.2549 REINALDO LOPES DOS REIS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5156 RENATA ANTONIO DE MELO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7891 RENATO DE ALMEIDA SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5160 RODRIGO DOS SANTOS MARCELINO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5892 SAMIRA NASCIMENTO ANTUNES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.2536 SANDINO MARIANO DOS SANTOS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

10.2.8658 SARA DE SOUSA NICOLI LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.7885 SHYRLENE PEREIRA DE SOUZA ALMEIDA SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5879 SILVIA APARECIDA ARAUJO MACHADO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.2538 SONIA DOS PRAZERES VITAL LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.9867 TALITA DE CASSIA MARTINS BENEDITO LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.9717 THAIS LAGE DOMINGOS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.2621 THAMYRES LAGE CRUZ DOMINGOS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5455 THIAGO CARLOS BARCELOS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

10.2.8661 VANILDA GARCIA GOMES LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

12.1.2450 VERA LUCIA LAGE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA                         

13.1.5506 ADELIA MARIA SOARES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2731 ADRIANA APARECIDA DE OLIVEIRA DUARTE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5516 ALESSANDRA SILVA DE ALMEIDA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2425 ALEXANDRE STRACERI MARTINS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5298 ALINE ALVES FEITOSA MIRANDA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9480 ANA LUCIA DOS SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5757 ANDREA CRISTINA DO NASCIMENTO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2786 ANGELITA VIVIANI DE SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

09.2.8478 ANNA PAULA E CARVALHO ALMEIDA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5623 ARLENE LUIZ DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2880 CAMILLA MURARI MATTIELO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9620 CAROLINA DE OLIVEIRA SOUSA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.6522 CASSIA CONCEIÇÃO COUTINHO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5476 CECILIA JANUARIA SIQUEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5303 CIBELE DE VASCONCELOS MACHADO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2806 CINTHIA CAIXETA SOUSA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

10.2.8870 CLEIDE ABADIA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5692 CLELIA RODRIGUES SODRE E MARTINS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2631 CLEONICE MARINS GOMES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5712 DANIELLE DA CONCEIÇÃO CUNHA SOUZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9599 DEILE ROSA DE ALMEIDA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9485 DENISE APARECIDA BALBINO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2738 DIEGO CACHIGIAN LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5304 EDINALDO PEREIRA RODRIGUES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5289 ELIETE VENTURA FORTUNATO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9583 ELISA APARECIDA XAVIER SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5689 ELISANGELAAPARECIDA SILVA DUQUE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

10.2.9700 ELIZABETH RIBEIRO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 

Reitoria 

 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Pilar – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG 
www.ufop.br – E-mail: reitoria@ufop.br – Fone: (31) 3559-1218 – Fax: (31) 3559-1228 

 

 

MATRICULA NOME CURSO 

13.1.2438 EMILIANA PATRICIA DO COUTO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5767 ENEIDA CRISTINA DE OLIVEIRA ALMEIDA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9587 ERIKA CRISTINA DE FREITAS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.6469 FABIANA AUGUSTA CARVALHO DOS SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5766 FERNANDA FATIMA CARVALHO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2767 FERNANDA NUNES DE OLIVEIRA SILVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5691 FERNANDO GERALDO DE MORAIS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9751 FLAVIA VAZZOLER AMBROSIM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.7829 GECELIO SANTANA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.6613 GISELE FERNANDA VALADARES VIEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9448 GISSELE VILELA DA SILVA OLIVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5644 GLAUCIENE ALVES MOREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5521 GLAUCIO ROBERTO DA SILVA NEVES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9924 GRACE KELLY DE OLIVEIRA AMORIM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5675 HEBERT BATISTA DE SANTANA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

12.1.5285 JACQUELINE BUZATI FERREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2655 JACQUELINE DO NASCIMENTO SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.7812 JANAINA GOMES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9774 
JAQUELINE APARECIDA GREGORIO SILVA 
FORTUNATO 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2442 JENIFER RANIERI STAGNI BARBOZA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9784 JOSIANE GREGORIO DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5507 KARLA MARLIERE FELIPE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2586 LEILA CRISTINA HOMMOSS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5287 LEILA MEIRA SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5695 LIVIA ALVES AUGUSTO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9756 LORENA SOARES ARCHANJO GONCALVES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

12.1.9292 LUIZA BEATRIZ SANTOS SOBRAL LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2822 LUIZA ODETE SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5654 MARIA APARECIDA CALDEIRA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5639 MARIA BATISTA COELHO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

10.2.8626 MARIA DA CONCEIÇÃO VALENTIM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2875 MARIA DE FATIMA HIPOLITO XAVIER LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.7787 MARIA DE LOURDES MOLEDO TAVARES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5314 MARIA HELENA DE SOUZA ARAUJO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.6636 MARIA KAROLINA CORREA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5652 MARIA LUCINEIDE GOMES AMORIM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9614 MARIA LUCY DE SOUSA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

09.2.8984 MARIANE NUNES DO CARMOS RODRIGUES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9736 MARIANNA CELINO DE CARVALHO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5478 MARILLIA LUIZA GOMES PINTO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.6539 MAURA MENDES PEREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9907 MICHELINE APARECIDA ALVES VITOR LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5634 NIVIA FERREIRA DE SOUSA ROCHA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2751 NOEMI ANDREA DOS SANTOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2583 NYLTON DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP 

Reitoria 

 

 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 – Pilar – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG 
www.ufop.br – E-mail: reitoria@ufop.br – Fone: (31) 3559-1218 – Fax: (31) 3559-1228 

 

 

MATRICULA NOME CURSO 

13.1.2886 POLLY WINDSON RUFINO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

12.1.5105 PRISCILA MARTINS DE QUEIROZ DOS ANJOS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5513 RAQUEL CRISTINA MOREIRA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9605 RAQUEL DE LIMA ARRUDA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5297 RAUL ANJOS DE OLIVEIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2744 REBECA DE BARROS BESERRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.7815 ROSILENE APARECIDA GONCALVES RIBEIRO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

07.2.9177 ROUSIMARE SILVA DE ANDRADE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9781 SAMARA DE SOUZA ALVES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9488 SHEILA MARIA DE SOUSA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5672 
SILENE FERREIRA GUIMARAES SOUZA 
RODRIGUES 

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

10.2.9602 SILVANIA SANTOS MACHADO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5673 SIMONE CRISTINA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2444 SIMONI DE FREITAS PIGATO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

07.2.9054 TANIA GUANAES BARBOSA BOTELHO LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5519 TATIANA DE LIMA MOREIRA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2629 TAYNARA FABIANA FIGUEIREDO DE MENEZES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9606 THAMARA ROBERTA PEREIRA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5753 UELISON TALMO RAMOS MORAIS LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.9466 VALDINEA MIRANDA VILAR LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.7826 VANESSA ALVES DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.2637 VERA LUCIA CLAUDINO RAMOS FLORES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5503 VIVIANE APARECIDA DA SILVA LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

13.1.5294 VIVIANE BORGES LICENCIATURA EM PEDAGOGIA                          

 

 

 
 

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 

Reitor da UFOP 


